
 

Pag. 1 
Determinazione n. 774 del 27/06/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/06/2024 n. 774 

Settore II 
2.1 - Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati 

2.1.1 - UO Entrate 
 

OGGETTO: ART. 1 C. 450 LEGGE N. 296/2006 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
FILODIRETTO CONTABILITA' - NEWS ALLA DITTA IDEAPA SRL. RINNOVO AI SENSI 
DELL' ART. 49 C. 6 D. LGS 36/2023 PER IL PERIODO 01/08/2024-31/07/2025. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
VISTI: 
- D.Lgs. 207/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
 
PREMESSO che l’avvio della contabilità finanziaria, unito a quello dell’integrazione con la 
contabilità Economico Patrimoniale, richiede, agli Enti Territoriali, adempimenti vincolanti 
che presuppongono un aggiornamento costante da parte degli operatori coinvolti; 
 
CONSIDERATO che la IDEAPA S.R.L. è un’Azienda che si occupa di servizi 
contabili e formazione rivolti alle pubbliche amministrazioni e offre agli Enti Locali il servizio 
denominato “FILODIRETTO CONTABILITÀ - NEWS” che comprende, tra l’altro: 

• invio settimanale di news e circolari;  
• invio settimanale di quaderni di approfondimenti, di supporto agli operatori dell’Area 

Finanziaria; 
• invio giornaliero del programma della formazione;  
• normativa e aggiornamenti sugli adempimenti obbligatori a carico all’Ente, dalla 

verifica delle registrazioni contabili, alla redazione dei documenti di previsione e di 
rendicontazione; 

 
VISTE le Determinazioni del Dirigente: 
- n. 775 del 26/07/2018: “affidamento diretto alla società idea pubblica srl (art. 36 d.lgs 
50/2016 e s.m.i.) del servizio news contabilità –cig z662479dd4”; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 774 del 27/06/2024 

-n. 843 del 02/08/2019: “affidamento diretto alla società idea pubblica srl (art. 36 d.lgs 
50/2016 e s.m.i.) del servizio news contabilità – cig z522960389”; 
-n. 740 del 22/07/2020: “affidamento diretto alla ditta idea pubblica srl del servizio "news 
contabilità" ai sensi dell'art. 36 c.2 l.a del d lgs 50/2016 - cig z4e2db9f75”; 
-n. 1046 del 05/08/2021: “affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 l.a d lgs 50/2016 alla 
ditta idea pubblica srl del servizio news contabilità - cig z6e32a3d57”; 
-n. 1104 del 26/08/2022: “rinnovo del servizio di news 
contabilità alla ditta idea pubblica srl - assunzione impegno di spesa - cig z3f378834d; 
-n.1113 del 30/08/2022: modifica parziale della determinazione dirigenziale n. 1104 del 
26/08/2022- rinnovo del servizio di news contabilità alla ditta Ideapa srl”; 
-n. 926 del 14/07/2023: “rinnovo del servizio filodiretto news contabilità. affidamento diretto 
alla ditta Ideapa ai sensi dell’art. 49 c. 6 d. lgs 36/2023 - cig zea3be0e9e; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023, che prevede che con apposito atto vengano 
individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto; 
- l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, che consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
PRESO ATTO del preventivo di spesa complessivo di € 793,00 (650,00 oltre iva), allegato 
al presente provvedimento e acquisito agli atti dell’Ente con Protocollo n. 22712 del 
20/06/2024 avente ad oggetto: “Rinnovo Filodiretto”;  
 
VALUTATA la congruità del costo del Servizio che, come sopra riportato, permette agli 
Operatori un costante aggiornamento e un valido supporto in merito ad approfondimenti e 
chiarimenti sugli adempimenti contabili a carico degli Enti Locali, offrendo anche un 
abbonamento per i corsi di formazione del personale;    
 
DATO ATTO che è fatta salva la facoltà dell’Ente, per acquisti fino a 5.000,00 euro, di 
procedere ad affidamenti diretti in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, c. 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296., non abrogata a seguito dell’emanazione del cd nuovo 
Codice dei contratti pubblici; 
 
PRESO ATTO che gli appaltatori si assumono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, pena la nullità 
del contratto, utilizzando a tal fine, come previsto dalla normativa, apposito conto corrente 
“dedicato” sul quale si dovranno far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai 
servizi ed alle forniture pubbliche; 
 
CONSIDERATO che codesto Ente ha provveduto all’ acquisizione del seguente CIG: 
B23D545725; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 774 del 27/06/2024 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, da parte del Responsabile del 
procedimento; 
 
VISTI:  
- la Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;  
- la Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 6 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026;  
- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 che approva il PEG 2024-2026; Pag. 2 
Determinazione n. 591 del 17/05/2024;  
 
VISTI: 
-lo Statuto della Provincia di Ancona; 
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-il Regolamento di Contabilità Approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 36 del 
29/12/2020 modificato e integrato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 
20/05/2021; 
 
VERIFICATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa da assumere al 
capitolo 10313001716/0 che presenta la necessaria disponibilità nel Bilancio di Previsione 
2024-2026 – Esercizio 2024; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, conservata agli atti della U.O. Entrate nei confronti 
di INPS e INAIL della Ditta IDEAPA SRL VIA FLAMINIA, 171 47923 RIMINI (RN) - C.F. e 
P.IVA 04597260407; 
 
RITENUTO impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000, al Capitolo 
10313001716/0 Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 - Esercizio 2024 la somma di 
€ 793,00 iva compresa; 
 
VISTO il Decreto n. 32 del 04/03/2022 con il quale il Presidente della Provincia conferma 
l’affidamento al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Fabrizio Basso, gli incarichi 
dirigenziali tra i quali: Incarico dirigenziale ad interim del Settore II - PROGRAMMAZIONE 
E BILANCIO; 
 
ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del II Settore Dott. Fabrizio 
Basso;  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012; 
 

DETERMINA 
 
1.DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 774 del 27/06/2024 

 
2.DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 49 c.6 del D.Lgs. 36/2023 alla Ditta IDEAPA SRL, Codice 
soggetto 232841 Sede legale: VIA FLAMINIA, 171 47923 RIMINI (RN) C.F. e P.IVA 
04597260407, il servizio di Filodiretto di News Contabilità per il periodo 01/08/2024-
31/07/2025; 
 
3.DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000, al Capitolo 10313001716/0 
Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 - Esercizio 2024 la somma di € 793,00 iva 
compresa; 
 
4. DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio 
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011, nell’esercizio 2024; 
 
5.DI ATTESTARE che codesto Ente ha provveduto all’ acquisizione del seguente CIG: 
B23D545725; 
 
6. DI ATTESTARE la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC in 
corso di validità, conservato agli atti della U.O. Entrate; 
 
7. DI DARE ATTO E DI ATTESTARE con la sottoscrizione apposta, rispetto alla procedura 
in oggetto, nei confronti del Dirigente e del Responsabile del procedimento, che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 
Legge 241/90 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2103 e del Codice di comportamento 
dell’Ente; 
- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisioni e/o 
nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui agli articoli 7 
del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente; 
 
8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 
combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 
9. DI PUBBLICARE altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del D. Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 
10. DI DARE ESECUZIONE al procedimento con il presente disposto designando a 
responsabile il Dirigente del II Settore Dott. Fabrizio Basso, a norma dell’art. 5 della legge 
241/1990. 
 
 
 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 774 del 27/06/2024 

Ancona, 27/06/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

DOTT. BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): IELENCOVICH ROMINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASSO FABRIZIO 

Classificazione 04.03.04 
Fascicolo 2023/10 


		2024-06-27T09:04:31+0200




